

**SO-05**

December - Examination 2018

**B.A. Pt. III Examination****Social Thinkers**

सामाजिक विचारक

**Paper - SO-05****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define Ideal type.  
आदर्श प्रारूप को परिभाषित कीजिये।
- (ii) Who is the author of the book "Das Capital"?  
"दास कैपीटल" नामक पुस्तक के लेखक कौन है?
- (iii) What do you mean by rationality?  
तार्किकता से आप क्या समझते हैं?
- (iv) Mention any two characteristics of organic solidarity.  
सावयवी एकता की कोई दो विशेषताएँ बताइये।
- (v) Write any two causes of suicide.  
आत्महत्या के कोई दो कारण लिखिये।
- (vi) What do you mean by class - consciousness?  
वर्ग-चेतना से आपका क्या अभिप्राय है?
- (vii) Mention any two primary causes of division of labour.  
श्रम विभाजन के कोई दो प्राथमिक कारण बताइये।
- (viii) Who is the author of the book "Indian Sadhu"?  
इंडियन साधु नामक पुस्तक के लेखक कौन है?
- (ix) What do you mean by Altruistic Suicide?  
परार्थ वादी आत्महत्या से आपका क्या अभिप्राय है?
- (x) Define Religion.  
धर्म को परिभाषित कीजिये।

### Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

## (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Write a short note on "Social Ecology".  
"सामाजिक पारिस्थितिकी" पर एक टिप्पणी लिखिये।
- 3) Explain the concept of alienation.  
अलगाव की अवधारणा का विवेचन कीजिये।
- 4) Describe the causes of social Revolution.  
सामाजिक क्रांति के कारणों का वर्णन कीजिये।
- 5) Write the characteristics of mechanical solidarity.  
यांत्रिक सुदृढ़ता की विशेषताएँ लिखिये।
- 6) Enlist the protestant ethics as given by Max Weber.  
मेक्स वेबर द्वारा दिये गये प्रोटेस्टेण्ट नीतियों को सूचीबद्ध कीजिये।
- 7) Write a short note one "Class Struggle".  
वर्ग-संघर्ष पर एक टिप्पणी लिखिये।
- 8) Describe the types of suicide according to Durkheim.  
दुर्खीम के अनुसार आत्महत्या के प्रकारों की व्याख्या कीजिये।
- 9) Explain the concept of capitalism.  
पूँजीवाद की अवधारणा का विवेचन कीजिये।

**Section - C****2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Write an essay on Bureaucracy.

नौकरशाही पर एक निबंध लिखिये।

11) Explain the contribution of R.K. Mukherjee in sociology.

समाजशास्त्र में आर. के. मुखर्जी के योगदान की विवेचना कीजिये।

12) Describe the classification of social section as given by Max Weber:

मेक्स वेबर द्वारा प्रस्तुत सामाजिक क्रिया के वर्गीकरण को स्पष्ट कीजिये।

13) Explain the concept of social fact according to Durkheim.

दुर्खीम के अनुसार सामाजिक तथ्य की अवधारणा का उल्लेख कीजिये।

---